87. «Cum igitur constet actum colorum esse lumen, et cum lumen sit in perspicuo sicut actus in propria sua potentia, oportet quod prima potentia

ni pasiva, por eso altera la vista o los cuerpos "non actu proprio, sed actu alterius agentis"⁸⁸. Define S. Alberto el color como "participatio luminis in tali vel tali perspicuo"⁸⁹. Por lo demás, el color tiene un doble "esse": un ser material en cuanto está en las cosas y un ser formal en cuanto el color mueve el sentido de la vista⁹⁰. Los colores no son visibles de cualquier modo, sino tan sólo "in ratione formali", es decir, por la luz que les da el acto y la especie para que puedan actuar sobre la vista⁹¹. Precisamente a este propósito aduce S. Alberto el testimonio de Avempace, Avicena y Alfarabi: "Lumen est coloris causa visibilitatis, sicut Avempace, Avicenna et Alfarabius dicunt"⁹². El color es uno de los visibles y del número de aquellas cosas que por sí mismas son visibles. Pero S. Alberto introduce aquí una distinción diciendo que el color no es visible "secundum se" o "per se", como el predicado está en la razón del sujeto, que es un "modus dicendi per se primus", sino al modo como el sujeto es causa del predicado, que es un modo de ser "per se secundus"⁹³.

Se plantea S. Alberto la cuestión siguiente: dado que el color no es perceptible sino cuando el cuerpo diáfano es iluminado, se pregunta ¿es el color o es el sujeto del color el que necesita la iluminación?⁹⁴. A propósito de esta cuestión expone S. Alberto la opi-

subjecta coloris sit aliquod perspicuum», *De sensu et sensato*, tr. II, cap. 1, vol. 9, p. 39. Y más adelante (p. 42) escribe: «Diximus autem colorem fieri ex actu qui est lumen, et potentia perspicua». En el II *De anima*, tr. III, cap. 7, vol. 5, p. 245, escribe asimismo: «Color autem sine luminis actu perficiente diaphanum non videtur, sed potius omnis color videtur in lumine».

88. II *Pars summae de creaturis*, Qt. 21, art. 3 partícula 1, vol. 35, p. 188.

89. «Dicimus igitur, quod quemadmodum dictum est in libro de *Anima*, quod lumen est color perspicui secundum actum facti, quando color accipitur: quia lumen secundum veritatem est actus colorum in eo quod colores sunt: et ideo est natura formalis eorum, et cum propria potentia in qua habet fieri hic actus, fit perspicuum, necesse est quod omnis color sit participatio luminis in tali vel tali perspicuo», *De sensu et sensato*, tr. II, cap. 1, vol. 9, p. 39.

90. «Color habet duplex esse, scilicet materiale quod habet in corpore ipso quod non est pervium sed terminat visum, et esse formale secundum quod ipse movet sensum», II *Pars summae de creaturis*, Qt. 21, vol. 35, p. 188.